
 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUARTA-FEIRA, 22 DE MARÇO DE 2017 ANO: VI EDIÇÃO Nº: 1141 – 03 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br/diario  

email: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

    Página 1 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
  

 
CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 
 

RESOLUÇÃO Nº 028/2017 
 

O Conselho Municipal de Educação de Jacarezinho– CME, Estado 
do Paraná, no uso das suas atribuições estabelecidas, que lhe 
conferiu a legislação em vigor, previsto no artigo nº 96 da Lei 
Orgânica do município e criado nos termos da Lei Municipal nº 
1.783 de 28 de junho de 2007 e demais alterações; 
O Sistema Municipal de Ensino de Jacarezinho – SME, Estado do 
Paraná, no uso das suas atribuições estabelecidas, que lhe conferiu 
a legislação em vigor, previsto artigo nº 96 da Lei Orgânica do 
município e criado nos termos da Lei Municipal nº 1.958 de 08 de 
setembro de 2008 e demais alterações: 

RESOLVE: 
Art. 1° Homologar o Processo de Renovação da Autorização de 
Funcionamento da Escola Professora Ruth Pimentel Rocha, nas 
modalidades Educação Infantil e Ensino Fundamental I, do 1º ao 
5º anos, com atendimento à criança de no mínimo 4 (quatro) horas 
diárias e de 7 (sete) horas para a jornada integral,a qual está 
situada à Rua Otaviano Tonetti, nº 147 – Vila Rosa, neste município 
de Jacarezinho, Estado do Paraná, a contar de 10 de dezembro de 
2014 até 10 de dezembro de 2017. 
Art. 2º O Processo de Renovação do Credenciamento e da 
Autorização de Funcionamento das escolas que estão inseridas no 
Sistema Municipal de Ensino – SME possui validade de 03 (três) 
anos. 
Art. 3º Nos os termos da Lei a Instituição de Ensino fica integrada e 
sujeito à supervisão periódica e das demais normas do Sistema 
Municipal de Ensino de Jacarezinho – Paraná. 
Art. 4º A documentação será mantida pela Secretaria Municipal de 
Educação, Cultura e Esportes onde a mantenedora da Instituição de 
Ensino fica responsável pela execução do Plano de Metas 
estabelecidas no Processo. 
Art. 5° A Direção da Unidade Escolar deverá solicitar anualmente a 
Vistoria do Corpo de Bombeiros e da Vigilância Sanitária. 
Art. 6° A Direção da Unidade Escolar deverá solicitar novamente a 
Renovação do Processo, 120 (cento e vinte) dias, antes do término 
do prazo, o qual se dará em 10 de dezembro de 2017. 
Art.7º Os casos omissos serão resolvidos pelo Conselho Municipal 
de Educação ou pela Secretaria Municipal de Educação, Cultura 
Esportes. 
Art. 8° Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos à data mencionada no artigo 1º, ficando 
revogada a Resolução nº 020/2016. 

Jacarezinho, 21 de março de 2017. 
 

Carla Cristiane Garcia 
Presidente do Conselho Municipal de Educação – CME 

Decreto nº 5.200 de 20/10/2015 
Membro Titular CME/Decreto nº 4.281 de 14/02/2014 

Jacarezinho - Paraná 
 
 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
 

CONTRATO Nº  28/2017. 
PARTES: MUNICIPIO DE JACAREZINHO E EMPRESA DE 
TRANSPORTE COLETIVO JACAREZINHENSE LTDA. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 8.666/93, artigo 25. 
OBJETO: Contratação da EMPRESA DE TRANSPORTE COLETIVO 
JACAREZINHENSE LTDA, para cobertura total da linha "Vila Rural e 
Jardim Panorama", visando fornecer o transporte dos alunos da 
rede municipal de ensino de educação infantil e fundamental do 
município. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA Nº: 
0710.1236100082.054 3.3.90.33.00  FR - 107 Cód. Reduzido 1364. 
0710.1236100082.054  3.3.90.33.00  FR - 138 Cód. Reduzido 1366. 
VALOR: R$ 117.255,60  (cento e dezessete mil, duzentos e 
cinquenta e cinco reais e sessenta centavos). 
VIGÊNCIA: 10 (dez) meses. 
DATA DA ASSINATURA: 13 de março de 2017. 
FISCAL DO CONTRATO:   Marcelo Venturini Gouveia. 
FORO: Comarca de Jacarezinho. 
MODALIDADE: Inexigibilidade de Licitação n.º 06/2017. 

Jacarezinho/PR, 13 de março de 2017 
 

Sérgio Eduardo Emygdio de Faria  
Prefeito Municipal 

 

 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
 

REFERÊNCIA: Pregão Presencial 01/2017 
CONTRATO Nº 36/2017 
OBJETO: contratação de empresa prestadora de serviços de 
seguros para a Secretaria Municipal de Educação, Cultura e 
Esportes. 
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: Porto Seguro CIA. de Seguros Gerais. 
VALOR: R$ 5.200,00 (cinco mil e duzentos reais). 
PRAZO DE CONTRATAÇÃO: até 20 de março de 2018  
DATA DA ASSINATURA: 20 de março de 2017 
FISCAL DO CONTRATO: Marcelo Venturini Gouveia. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA Nº:  

0710.1236100082.054 3.3.90.39.00 FR 000 COD REDUZIDO 1234 

0710.1236100082.054 3.3.90.39.00 FR 000 COD REDUZIDO 1322 

 
Sérgio Eduardo Emygdio de Faria  

Prefeito Municipal 
 
 
 
 
 
 

http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUARTA-FEIRA, 22 DE MARÇO DE 2017 ANO: VI EDIÇÃO Nº: 1141 – 03 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br/diario  

email: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

    Página 2 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
  

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
 

REFERÊNCIA: Pregão Presencial 01/2017 
CONTRATO Nº 37/2017 
OBJETO: contratação de empresa prestadora de serviços de 
seguros para a Secretaria Municipal de Educação, Cultura e 
Esportes.  
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: MAPFRE SEGUROS GERAIS S/A. 
VALOR: R$ 5.820,00 (cinco mil oitocentos e vinte reais). 
PRAZO DE CONTRATAÇÃO: até 20 de março de 2018  
DATA DA ASSINATURA: 20 de março de 2017 
FISCAL DO CONTRATO: Marcelo Venturini Gouveia. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA Nº:  

0710.1236100082.054 3.3.90.39.00 FR 000 COD REDUZIDO 1234 

0710.1236100082.054 3.3.90.39.00 FR 000 COD REDUZIDO 1322 

 
Sérgio Eduardo Emygdio de Faria  

Prefeito Municipal 
 

 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
 

REFERÊNCIA: Pregão Presencial 01/2017. 
CONTRATO Nº 38/2017. 
OBJETO: contratação de empresa prestadora de serviços de 
seguros para a Secretaria Municipal de Educação, Cultura e 
Esportes.  
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: GENTE SEGURADORA S/A. 
VALOR: R$ 6.430,00 (seis mil quatrocentos e trinta reais). 
PRAZO DE CONTRATAÇÃO: até 20 de março de 2018  
DATA DA ASSINATURA: 20 de março de 2017 
FISCAL DO CONTRATO: Marcelo Venturini Gouveia. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA Nº:  
0710.1236100082.054 3.3.90.39.00 FR 000 COD REDUZIDO 1234 

0710.1236100082.054 3.3.90.39.00 FR 000 COD REDUZIDO 1322 

 
Sérgio Eduardo Emygdio de Faria  

Prefeito Municipal 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
 

REFERÊNCIA: Pregão Presencial 04/2017. 
CONTRATO Nº 39/2017. 
OBJETO: aquisição de cartuchos e toners para a Secretaria 
Municipal de Educação, Cultura e Esportes.  
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: DR. SELL INFORMÁTICA LTDA. 
VALOR: R$ 5.390,00 (cinco mil trezentos e noventa reais). 
PRAZO DE CONTRATAÇÃO: até 20 de agosto de 2017  
DATA DA ASSINATURA: 20 de março de 2017 
FISCAL DO CONTRATO: Rafael Honório. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA Nº:  
0710.1212200082.047 3.3.90.30.00 FR 103 COD REDUZIDO 1317 

0710.1236100082.053 3.3.90.30.00 FR 107 COD REDUZIDO 1318 

0710.1236500082.061 3.3.90.30.00 FR 107 COD REDUZIDO 1319 

0710.1236500082.061 3.3.90.30.00 FR 104 COD REDUZIDO 1309 

0710.1236500082.059 3.3.90.30.00 FR 104 COD REDUZIDO 1321 

0710.1236700082.066 3.3.90.30.00 FR 104 COD REDUZIDO 1320 

 
Sérgio Eduardo Emygdio de Faria  

Prefeito Municipal 
 

 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
 

REFERÊNCIA: Pregão Presencial 04/2017. 
CONTRATO Nº 40/2017. 
OBJETO: aquisição de cartuchos e toners para a Secretaria 
Municipal de Educação, Cultura e Esportes.  
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: LETTECH INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE 
EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA LTDA EPP. 
VALOR: R$ 7.812,90 (sete mil oitocentos e doze reais e noventa 
centavos). 
PRAZO DE CONTRATAÇÃO: até 20 de agosto de 2017  
DATA DA ASSINATURA: 20 de março de 2017 
FISCAL DO CONTRATO: Rafael Honório. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA Nº:  
0710.1212200082.047 3.3.90.30.00 FR 103 COD REDUZIDO 1317 

0710.1236100082.053 3.3.90.30.00 FR 107 COD REDUZIDO 1318 

0710.1236500082.061 3.3.90.30.00 FR 107 COD REDUZIDO 1319 

0710.1236500082.061 3.3.90.30.00 FR 104 COD REDUZIDO 1309 

0710.1236500082.059 3.3.90.30.00 FR 104 COD REDUZIDO 1321 

0710.1236700082.066 3.3.90.30.00 FR 104 COD REDUZIDO 1320 

 
Sérgio Eduardo Emygdio de Faria  

Prefeito Municipal 
 
 
 
 

http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUARTA-FEIRA, 22 DE MARÇO DE 2017 ANO: VI EDIÇÃO Nº: 1141 – 03 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br/diario  

email: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

    Página 3 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
  

 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO 

 
 

REFERÊNCIA: Pregão Presencial 05/2017. 
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº: 41/2017. 
OBJETO: aquisição de Emulsão Asfáltica, tipo RL1C, para a 
Secretaria Municipal de Conservação Urbana.  

ITEM 
DESCRIÇÃO DO 

PRODUTO 
UND QTDE 

VALOR 
UNITARIO 

VALOR 
TOTAL 

01 
 

Emulsão 
Asfáltica RL-1C 

TON 340,00 1.555,00 528.700,00 

CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: CASA DO ASFALTO DISTRIBUIDORA, INDÚSTRIA E 
COMÉRCIO DE ASFALTO LTDA.  
VALOR: R$ 528.700,00 (quinhentos e vinte e oito mil e setecentos 
reais). 
RECURSOS:  

1110.1545200252.140 3.3.90.30.00 FR 512 COD REDUZIDO 1122 

1110.1545200252.140 3.3.90.30.00 FR 000 COD REDUZIDO 1165 

VIGÊNCIA: 06 meses, a contar da data de assinatura da ata de 
registro de preços. 
DATA DA ASSINATURA: 20 de março de 2017.  
FISCAL DO CONTRATO: José Antonio Costa. 

Jacarezinho, 20 de março de 2017.        
Sérgio Eduardo Emygdio de Faria  

Prefeito Municipal 
 

 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
 

REFERÊNCIA: Pregão Presencial 03/2017 
CONTRATO Nº 42/2017 
OBJETO: aquisição de materiais elétricos para a Secretaria 
Municipal de Educação, Cultura e Esportes.  
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: M P A COMERCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUCAO 
LTDA - ME. 
VALOR: R$ 29.061,50 (vinte e nove mil e sessenta e um reais e 
cinquenta centavos). 
PRAZO DE CONTRATAÇÃO: até 20 de agosto de 2017  
DATA DA ASSINATURA: 20 de março de 2017 
FISCAL DO CONTRATO: Rafael Honório. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA Nº:  
0710.1212200082.047 3.3.90.30.00 FR 103 COD REDUZIDO 1294 

0710.1236100082.053 3.3.90.30.00 FR 107 COD REDUZIDO 1295 

0710.1236500082.061 3.3.90.30.00 FR 104 COD REDUZIDO 1296 

0710.1236500082.061 3.3.90.30.00 FR 107 COD REDUZIDO 1297 

 
Sérgio Eduardo Emygdio de Faria  

Prefeito Municipal 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
 

REFERÊNCIA: Pregão Presencial 02/2017. 
CONTRATO Nº 43/2017. 
OBJETO: contratação de empresa que forneça extintores para a 
Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes.  
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: TABORDA COMÉRCIO DE CHAVES E EXTINTORES 
LTDA ME. 
VALOR: R$ 9.478,50 (nove mil quatrocentos e setenta e oito reais e 
cinquenta centavos). 
PRAZO DE CONTRATAÇÃO: até 20 de junho de 2017  
DATA DA ASSINATURA: 20 de março de 2017 
FISCAL DO CONTRATO: Rafael Honório. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA Nº:  
0710.1236500082.061 3.3.90.30.00 FR 107 COD REDUZIDO 1274 

0710.1236100082.053 3.3.90.30.00 FR 107 COD REDUZIDO 1275 

0710.1212200082.047 3.3.90.30.00 FR 107 COD REDUZIDO 1276 

 
Sérgio Eduardo Emygdio de Faria  

Prefeito Municipal 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.jacarezinho.pr.gov.br/

